

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4)

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh thiếu niên quận Tân Phú năm 2023, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); kỷ niệm 43 năm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4).

- Tạo sân chơi văn hóa, thể dục, thể thao lành mạnh và bổ ích cho thanh niên khuyết tật trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền trong thanh niên và người dân thay đổi cách nhìn đối với người khuyết tật, giúp đỡ họ vượt qua mặc cảm về bản thân để hội nhập cuộc sống và phát triển.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút sự tham gia của đông đảo thanh niên khuyết tật.

- Tạo không khí vui tươi, lạc quan, yêu đời; tạo được sự chia sẻ cảm thông và quan tâm hỗ trợ của mọi giới, mọi ngành trong xã hội dành cho thanh niên khuyết tật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Cấp quận:

1.1. Thời gian: 15g00 ngày 16/4/2023 (Chủ nhật)

1.2. Địa điểm: Mái ấm Thiên Ân

(122 Nguyễn Ngọc Nhựt, P. Tân Quý, Q. Tân Phú)

1.3. Nội dung:

- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ.
- Trao tặng quỹ học bổng cho mái ấm.
- Tổ chức thăm, tặng quà cho thanh thiếu nhi tại mái ấm.
- Tổ chức trang trí mảng xanh tại mái ấm.

1.4. Phân công:

- Hội LHTN Việt Nam phường Tân Quý, Tân Sơn Nhì, Tây Thạnh phối hợp tổ chức hoạt động.

- Hội LHTN Việt Nam phường Sơn Kỳ cử Cán bộ hội, hội viên thanh niên là thanh niên khuyết tật tiêu biểu tại đơn vị tham gia chương trình giao lưu, truyền lửa tại mái ấm.

2. Ủy ban Hội 11 phường:

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 43 năm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) bằng hình thức linh hoạt, tiết kiệm, phù hợp với đối tượng thanh niên khuyết tật.

- Chủ động tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà các trung tâm, mái ấm, nhà mở, các cơ sở nuôi dạy người khuyết tật trên địa bàn, trong đó ưu tiên các địa điểm tại địa phương đơn vị và quận, có thông tin về Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận cùng dự.

- Tuyên truyền và giới thiệu các gương thanh niên khuyết tật tiêu biểu trên địa bàn quận.

- Các đơn vị thông tin tổ chức hoạt động tại các trung tâm, mái ấm, nhà mở, các cơ sở nuôi dạy người khuyết tật trên địa bàn; thông tin các nội dung về Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận trực tiếp cho anh Nguyễn Thanh Hoàng - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn chậm nhất **17g00** ngày **12/4/2023**.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- 07/4 – 10/4: Xây dựng kế hoạch.

- Ngày 11/4/2023: Triển khai kế hoạch.

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 23/4/2023: Diễn ra các hoạt động.

- Ngày 26/4/2023: Dự kiến họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú đề nghị các cơ sở thực hiện theo đúng tinh thần nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Cơ sở Hội;
- VP lưu.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Đăng